Quē nō externe pepulerunt fingere cause
Materie fluitatē opus: v̄ez insita summi

Forma boni lūore carens. tu cūcta superno
Ducis ab exemplo: pulchry pulcherrimus ipse.
Mundum mēie gerens: siliqz imagine formans
Perfectasqz ubes pfectum absoluere partes
Quē nō externe. Hic p̄bia oñdit deū esse bēinolū et bōtate clementie qua oīa pdurit et dī. quē. s. deū externe. i. ex trisece cāc. nō pepulerūt. i. nō coegerūt. hingere. i. compōnere. opus. i. creaturā fluitatē matrice qd fluit de eē ad nō et econverso de nō esse ad esse forme. Ulez p̄ h̄ insira. i. intrinseca forma. summi boni. i. summe tue bonitatis. s. et p̄. peplite fingere opus fluitatē materie: O p̄. tu du cīs. i. pducis cūcta ab exēplo supino. i. ab exēplari perpe tens mēte. i. mēoria. plenū mūdi seu pulchry mūdi. s. arētū. formās. i. pducēs ipm mūdi sensiblē. sili imagi. pductū. absoluere. i. absoluū tenere sine defectu aliquis pfectas ptes. i. elementa et elemētata. qd spectat ad integratē mūdi. C Motandū qd oē qd necessitatē a cā extrīseca necessitatē ab efficiēte. vel a fine. qd nō sum plures cā extrīsece. efficiētē autē necessitatē duplī. vel violētā iserēdo. et p̄j̄s cīs lapidē surſū. vel aliqd p̄serēdo quo nālē moueat sic generas formā dās leuitatis mouet ignē surſū dā necessitate nāe de⁹. nō nō necessitatē ab efficiēte p̄io mō. s. necessitatē violetē: cū nibil sit potētē eo. nec necessitatē sedo mō. cū nibil ab alio recipiat. nec etiam necessitatē necessitatē sicut imp̄fectū ad pfectū. eo qd finis ē bonū. pfectio illī. qd est ad finē. de⁹ aut a nullo extrīseco pfectis. C Motandū qd sola bonitas diuinā cogit ipm ad pducēdū op̄ fluitatis materie. nō aut cogit ipm necessitando sed libere mouēdo. Motandū qd inuidia facit qd aliqz bonū alteri non cōicat qd inuidia est tristitia de bono alteri. et qd talis inuidia in deo nō est. id sum bonitatē per creationē alīs cōcauit. Ubi dī plato i thimeo. Ab optimo inuidia lōge regalata est. et p̄ oīs sibi dissilis. put nālē cuiusqz capar būtūdīs ēsse poterat: efficiētē voluerit. Motandū qd sicut in agētib⁹ p̄ nāz forma rei siēde perisit in agēte fm̄ ē reale. sic in agētib⁹ secundū intellegitū forma rei paucēde p̄erisit secundum ēsse intellegitū. sicut artifer volens produce re domū. os formaz domus p̄io in mēte p̄erisitē tanqz exemplar ad cui⁹ imitationē faciat domū in materia. cum igitur deus sit agens p̄ intellectū pducēs mū. um ipē prehabuit in mēte sua exēplar mūdi et cīm partūcī. ad cuius imitationē produxit mundū extra. supple qd mundū in mēte diuinā perisitē dī architipū ab archos quod ē princeps et typos similiudo quasi principalis similiudo cuius imago dī iste mundus sensibilis.
Tu nūteris elemēta ligas: vt frigora flāmis. Arida cōueniant liquidis: ne purior ignis euolet: aut mersas deducant pondera terras.
Tu numeris elemēta ligas. Hic p̄bia cōmendat deū et p̄te sapie quo ad speciale effectū pductiōe. et p̄rio ex pductiōe elemētōz. Secundū er pductiōe aie mūdi. Tertia ex pductiōe nostraz aīaz. secunda ibi. Tu triplicis terria ibi. Tu causis. Primo dicit. O pater tu ligas elemēta numeris: idest proportionibus numeralib⁹ vt elemēta frigida cōueniant. idest cōcordent flāmmis. idest calidis elementis. et vt arida idest sic et elemēta cōueniant liquidis. i. humidis elementis. ne ignis purior inter elemēta euolet. idest creat speram suam magis ascendēdo et ne pōdera. i. gravitates. deducant. idest magis deorsum ducat terras mersas. idest depressas. C Motandū qd elemēta habent proportionem numeralem inter se. sicut enīz duo numeri quadrati cōueniunt in uno numero medio proportionali. sic duo elemēta contraria in duabus qualitatibus cōueniunt in uno elemēto medio pproportionali viriqz. Verbi

Verbis gratia. Numerus quadratus est qui constat ex duis suis plus in seipm. dicendo bis duo. ter tria. bis duo in quaternariis: ter tria in nonenariis. et accipe unum numerum mediu proportionabilem. scz senarii qui bin eandem proportionem excedit quatuor in qua excedit a novem. sicut enim nouem continet sex et media parte sex. ita sex continet quatuor et medium pte quatuor. Sic similis est in elementis. Nam ignis et aqua in duabus qualitatibus contraria sunt. Ignis. n. est calidus et siccus ac frigida. et humida q coligantur uno medio sup. aere. qui conuenit cum igne in caliditate: et cum aqua in humiditate. Similiter est de aere et terra respectu aque. Secundum hanc sententiam littera sic exponit: Tu ligas elementa numeris. idest proportionibz numeralibus. ut frigora. idest aque que frigide sunt. convenientiam flammis. idest ignibus. qui calidi sunt per unum elementum mediu qd est aer. et arida. idest terre que aride sunt convenientiam liquidis idest gribus aeris que humide sunt per elementum medium quod est aqua.

Tu triplicis mediad nature cuncta mouentez
Connectens animam per consona membra resolvis.
Que cum secta duos motuz glomeravit in orbes
In semet redditura mearamentemqz profundam
Circuit: et simili convertit imagine celum.

Tu triplicis mediad nature cuncta mouentez: Hic phislo sophia ostendit sapientiam ex anime mundi productione vbi sciendum q ista littera communiter exponitur ad intentionem platonis in thymeo. sed quia ista expositio est difficilima et modice utilitatis ego eam ptranscio: et ponaz facile expositiōem. que est de mente aristot. Ad cuius evidētiam est notandum. q per animam mundi hic intelligit intelligentiam mouens orbem. que p motuz virtutem suam insuit inferioribus. et hec intelligentia dicit media inter deum et animam humanam. Sicut eni in dignitate et perfectione excedit a deo. sic ipsa excedit animam nostram. **T**otandum q intelligentia huiusmodi dicit esse triplicis nature propter tres operationes quas haber. sciz mouere orbem. intelligere deum. et intelligere seipsum. **T**otandum q orbis celestes dicuntur consona membra intelligentie quia per ipsos tanqz p organa et instrumenta intelligentia influit inferioribus. licet eni intelligentia prima intentione moueat propter se tamen secunda intentione mouet propter inferiora. His pmissis littera plana erit. unde dicit sic. Tu deus animam supple mundi que est intelligentia. medianam sup. inter deum et animam humanam. triplicis nature. idest triplicis operationis. mouentem cuncta supple inferiora per insitum illum tu connectens resolvis. idest distinguis. eam per consona membra idest per convenientes orbes que anima cuz secta. idest diuisa quantum ad operationes. glomerauit. idest impressit motum in duos orbis sup. in orbem primi mobilis. et in orbem planetarum. ipsa redditura: idest reflera meat. idest procedit in semiperipam supple intelligendo quod est una operatio. et ipsa circuit mentem profundam: idest mentem dividam deum intelligendo. que est alia operatio. et ipsa convertit. idest mouet celum. simili imagine. idest intellectio ne. quod est tertia operatio eius. **A**d hanc nota licet corpora celestia sint diversa tamen ratione unitatis ordinis possunt dici vnu corpus. Similiter intelligentie licet sint diverse. tamen possunt dici vna intelligentia propter unitatem ordinis in operatione inveniendi ergo dicit in singulare animam et non animas.

Tu causis animas paribus: vitasqz minores
Prouechis: et lenibus sublimes curribz aptans
In celum terramqz seris: quas lege benigna
Ad te conuersas reduci facis igne reverti.

Tu causis animas paribus vitasqz minores. Hic phislo sophia commendat sapientiam dei ex animalium nostrarū

creatōne dicens. O pater tu prouechis idest producis animas hominum. et minores vitas. idest animas brutorum et plantarū paribus causis. quibus animam mundi produristi. scz tu aptans sublimes. idest animas rationales hominum. levibus curribus. idest celestibus stellis. tu seris eas in celum et terram. i. in corpora terrena. quas animas conuersas reduci igne. idest charitate reducete. facis reverti ad te benigna lege. idest ordinatione tua. **N**ota q anime bestiarum et plantarum dicuntur minoris vite respectu anime hominis. eo q non habent tot nec ita perfectas operationes vite sicut anime hominū. **N**ota q leves currus fin intentionem platonicon intelligit stellas compares curribus. differunt enim platonici. q deus omnes animas simul creauerit et seminaverit eas in celo delegendo eas stellis comparibus. a quibus postea velabantur in corpora. sed hec opinio non valet. scz q omnes anime simul sint create. immo omni die de novo creantur et create corporibus infunduntur. Dicuntur autem anime seris in celum propter virtutes celestem. ex qua vno anime ac corpus contrahit suam peryodum licet anima a deo pducatur in corpore. tamen vno ex parte dispositionez corporalium dependet a virtute celesti. ideo dicit eas seris in celum et terram. quia anime non coaptant corporibus nisi mediante virtute celesti. Unde secundo phisicorum. Mo-
do enim hominem generat et sol. **N**ota q deus animas creates aptat levibus curribus idest stellis comparibus qd sic potest intelligi. quia anima creata comparitez et similitudinem haberet cum stella. Sicut enim stella est nobilior pars sui orbis et est perpetua sic anima rationalis perpetua existens est nobilior pars hominis. Uel sic potest intellegi. q deus animas creates aptat levibus curribus. idest ratione et intellectu qui dicuntur curribus anime qui ducunt hominem in cognitionem reruz. quas animas seris in celum et terraz. quia anima ratione et intellectu habet cognitionem celestium. et terrestrium. **N**ota q per ignem reducez intelligit ardorem charitatis: que hominem auctor a deo virtus facit ipsum redire virtutibus. nisi enim homo deum amet ipsum non querit nisi querat non inueniet. nisi inueniat ad ipsum non revertetur.

Da pater angustam menti descendere sedez.

Da fontem lustrare boni: da luce reperta

In te conspicuas animi defigere vistis.

Dissice terrene nebulas et pondera molis.

Atqz tuo splendore mica. tu namqz serenum

Tu requies tranquilla piis: te cernere finis.

Principium. vector. dux semita. terminus. idez.

Da pater angustam menti descendere sedez. Postquam philosophia captans benivolentiam dei ipsum multipliciter commendando: hic exprimit suam petitionem dices. O pater qui facis omnia predicta da. idest concede menti sup. humane. descendere angustam sedem. idest nobilem sedem summi boni. da lustrare. idest investigando inuenire fontem boni. i. deus qui est fons omnis boni. da luce reperita. idest cognitione prehabita in te defigere. scilicet per amorem conspicuas vistis. idest claros intuitus. animi. rationis et intellectus. O pater tu dissice. i. disperge nebulas idest obscuritates. et pondera. i. gravitates terrene molis. idest visctionis terrene. atqz mica. idest resplende tuo splendore. tu namqz es serenum quo supple omnia illuminatur. Tu es tranquilla requies piis sup. mentibus. tecernere. idest videre. es finis sup. omnium. tu idem eris es principium. quia origo omnium reruz. tu es vector qd vobis nos p gratiam quo puenire non possumus per naturaz. tu es dur dicens ab errore ignorantie ad veritatem sapientie. tu es semita cui sis via et veritas et per te ad te ipsum peruenitur. tu es terminus ultra quem nihil queritur cuius sis summum et perfectum bonum. **N**ota q sedes summi boni dicit angusta. i. subtilis. quia vix magno labore ad

ipsam puerit. vel dicit angusta. s. nobis. qd nibil sibi co
parari pot. C Itē deū vocat fontē summi boni. sicut enim
rūuli hñt extiterit et fluere a fonte et ipse a nullo. sic a deo
omne boni hñt esse. ipse autem a nullo. Nota ad hoc qd sedes
summi boni descendat. oꝝ qd iustiget. et qd non sufficiat inue
stigare si non inueniatur. nec inuenire si non diligatur. tō pbia
petit p amorē desigi vñsum animi. s. rōnem et intellectū in
summū bonū. C Nota qd qd intellectus et rō impedirent
et obscurarent per affectionē et desideriū terrenorū qd corpus
qd corūpitur aggrauat aliam qd corpori est subiecta ideo
pbia peti fugari nebulas terrene molis. et qd non sufficiat
fuga tenebrarū nisi assit lux illuminans: ideo petit illumin
ationē dicens. Atqz tuo splendore mica. C Itē difficio
tis. i. dispergo vel remoueo. et dicitur a. dis prepositione
inseparabili et a verbo sc̄o icis.

Prosa decima libri tertii.

Quoniam igitur qd sit imperfecti que ē pfecti
boni forma vidisti. Nūc demonstrā
dum reor quonā hec felicitatis pfectio
constituta sit. In quo illud primū arbit
ror ingredī. an aliquod hñmōi bonū: quale paulo
ante diffinisti: in rez natura possit existere. ne nos
preter rei subiecte veritatem cassa cogitationis
imago decipiāt. Sed quin eristat. sitqz hoc velu
ti qdaz oīum fons bonorū: negari nequit: Omne
enīm qd imperfectum dicitur esse: id diminutio
ne pfecti imperfectūqz esse phibetur. Quo sit vt si
in quolibet genere pfectū quid esse videatur: in
eo pfectū quoqz aliqd esse necesse sit. Etenim
pfectione sublata: vñ illud qd imperfectum phibe
tur extiterit. ne fungi quidem pot. Neqz enim ab
diminutis inconsumatisqz natura rez cepit exor
diū: ab integris absolutisqz pcedens in hec ex
tremis atqz effeta dilabit. Qd si vñ pauloante
monstranimus: est quedam boni fragilis imperfec
ta felicitas: esse aliquam solidam pfectamqz nō
pot obitari. B. Firmissime inquā verissimeqz
conclusam est. B.

Prosa decima tertii libri.

Quoniam igitur qd sit imperfecti. Ista ē decima pbla
huius tertii: i. qd pbia oñdit vbi vera beatitudine sit
estinata et prio pñmūdo se pbat beatitudinē per
fectam ē in rez nā. sed oñdit in quo sit vera
beatudo. ibi. Quo vñ. Primo dicit O Boeti qm̄ vidisti
in precedentibus que sit forma imperfecti boni. et que sit for
ma pfecti boni. nūc reor. i. opinor ē demonstrandum.
Quonā. i. vbi hec pfectio felicitatis. i. pfecta felicitas. sit cō
stituta. i. quo sup. investigatingo. illud ego arbitror primū
esse ingredī. an aliquod hñmōi bonū pfectū quale paulo
ante. s. octava prosa diffinisti. possit existere in rez natura
ne cassa. i. vana. imago. i. spēs cogitationis nos decipiāt
preter veritatem subiecte rei. i. extitit rei. sed negat negari
qñ eristat in rez natura pfectum bonū et pfecta felicitas.
et hoc bonū sit veluti fons oīum bonorū et tunc pbat ipm
esse tali rōne. In quoqz genere est regire imperfectum in
eodez est regire pfectum. sed i genere rez est regire imper
fectum bonum et imperfecta felicitatem ut p̄ ex precedenti
bus. ergo in rez natura erit dare pfectum bonum et pfectas
felicitatem. hanc rōnem ptractat in litera et dicit. Omne
quod dicitur esse imperfectum illud phibet imperfectū dimi
nutionē. i. ex defectu pfecti. quo sit vt si in quolibet genere
videatur esse quid. i. aliqd imperfectū in eo genere necesse sit
aliquid esse perfectum. et enim sublata. i. circucripta pfe

cione. nec fungi p̄ vñ extiterit. i. esse habeat. qd phibetur
imperfectum. neqz. n. natura cepit exordiū a diminutis et in
eōsumatis. i. ab imperfectis. sed natura pcedens ab in
tegris et absolutis. i. pfectis. dilabitur in hec extrema. i. in
teriora. atqz effeta. i. instructuosa ex hoc ergo accipit ma
ior rōnis in quoqz repit aliqd imperfectum. Tunc sublin
git minorem dicens. Sicut pauloante monstranimus qd
est fragilis boni et imperfecta felicitas. Et ponit pclusionē
dicens ergo dubitari non pot esse aliquā solidam et pfectā
felicitatē. quod pcedens. B. dicit. verissime et firmissime
conclusum est. C Notandū qd in talibus et sensibiliibz nō
pot esse summū et pfectū bonū et qd multi sunt qui non pu
tant esse alia bona pector sensibilia. ideo ne aliqs puet mul
lum esse pfectū bonū in rez natura pbia p̄bat ipsum esse. C Notan
dū qd res subiecta est de qd hñt sermo et cognitio. I. dñ
cogitamus de re que non est tūc est cogitatio cassa pector
veritatem subiecte rei decipiāt nos. ne autē talis cognitio
videat esse summū boni. ideo primo p̄bat ipsum esse in re
tuznā. C Notandū qd imperfectū non pot est principiū re
et aliqd prius. ex quo sequitur qd vbi est imperfectū ibi ē re
perire pfectū. C Notandū qd est deuenire ad aliqd pfectū
a quo natura incipiens progredit ad posteriora ipfcta. cu
instmodi sunt hec inferiora que dicuntur extrema et effeta.
qd sunt ultima causatorum non causa aliis inferioribus.
C Quo vñ inqz habitet ita cōsidera. d. n. rez oīuz
principē bonū esse. cōis humanorū cōceptio. pbat
aioz. nā cū nihil deo meli⁹ ex cogitari qat: id quo
melius nihil est: bonum esse quis dubitat.
C Quo vñ inqz. Hic pbia oñdit in quo pfectum bonum si
ue felicitas sit sita. sed oñcludit quoddam corollarium. ter
tio mouet dubitationez. sed a ibi. Super hec. tertia ibi. At
qui b̄ qz. Primo dicit vel oñdit pfectam felicitatē esse i
deo cōstitutā. secundo oñdit p̄ quē in oīu sit in deo ibi. S^z
queso primo ponit vñam ppositionē notā. secundo ex ea
pbat intentū ibi. Ita vñ. Primo dicit. Jam probatum est
qd est dare perfectum bonū quo vñ. i. in quo habitet illud
perfectum bonum. ita considera. Et tunc subiungit appo
sitionē. Ois conceptio cōis humanorū afoz: probat. t.
Zedict deum esse bonum principē oīum rerum et qd de
sit quoddam bonū. pbat per hoc: qd deo nihil melius exco
gitari pot. et qd dubitat illud esse bonū quo melius nihil
est. q. d. nullus. C Notandū qd deum esse principē oīuz
rez oēs pcedunt. sed qd pitagorici duo posuerūt esse prie
pia rez. vñum bonum aliud malū. ne ergo aliqs occasio
ne huius negaret deū esse bonum. ideo hoc probat et eo
qd nihil potest meli⁹ ex cogitari deo. Uf dicit bñus Aug.
in lib. de doctrina christiana. Omnes latine lingue scien
tes cuz aures eorum sonus tergetur quo profertur deus:
mouentur ad cogitandum excellētissimam quandam i
mortalem naturam. ita autem cogitatur deus ut aliquid
quo nihil sit melius.

C Ita vñ bonū ēē deū rō demonstrat ut pfectum
quoqz bonū in eo ēē conuincat. nam ni tale sit: re
rum oīum princeps ēē nō poterit. Erit. n. eo pre
stantius aliqd pfectū possidēs bonū. qd hoc pri
us atqz antiquis ēē videat. Ois nāqz pfecta minus
integrī priora ēē claruerūt. qre ne in infinitā rō
pdeat: confitendū ē summū deū: stāti pfectioqz
boni esse plenissimū. Sed pfectū bonū veram ēē
beatitudinē constitutus. veram igitur beatitudinem
in summō deo sitam esse necesse est. B. Accipio
inqz: nec ēē qd contradicī vlo modo queat. D.
C Ita vñ bonum esse. Hic probat intentū qd beatitudine sit p
fectum

fectum bonū sit sūti in deo tali rōne. Perfectū bonū ē vera bītūdo, sed in deo est perfectū bonū, ergo in deo ē vera bītūdo, vñ dicit in līa. Ratio ista demonstrat deū ē bonū vt coniunctat, i. infallibiliter pculudat. In eo esse perfectum bonū, nam n. i. nisi deus sit tale. I. perfectū bonū, nō poterit esse pīceps oīuz rex, si enim non sit perfectū bonū erit aliqd prestans eo possidens pfectū bonū: quia oīa pfecta claruerunt, i. manifesta sit else pīra minus integris, i. pfectis, quare ne rō pīdeat, i. pcedat in infinitū confitendum est sūmū deū esse plenissimū sūmi et pfecti, hōi et sic pīz mōr rōis, l. q. in deo est pfectum bonū. Tunc probat maiorem dicens, Sed pīstīimus, i. probauimus nona prosa, pfectū bonū esse veram bītūdinem igif restat concludere q. necesse est veram bītūdinem sitam else in summo dco. Lui Boetius consentiens dicit accipio, i. concedo inquā, nec est qd vlo mō queat pītradi ci. C Notandū q. si deus non eset pfectū bonū sed impfectū procederet in infinitū sic arguendo. Deus vel est pfectū bonū vel imperfectū, si perfectū habet ppositum, si imperfectū erit aliqd prius eo, cū pfectū sit prius ipfecto. Ilud ergo prius vel est pfectū bonū vel imperfectū, si pfectū illud erit deus, et habeb̄ ppositum. Si imperfectū erit aliqd prius eo cum perfectū sit prius ipfecto. Itē querit de illo priori, vel est pfectū bonū vel ipfectū, et sic pcedetur in infinitū, vel dabitur deū esse pfectū bonū, et hoc inuit in līa cū dicit. Quare ne in infinitū ratio procedat.

Sed queso inquit te, vide q. id sancte atqz īmo labiliter pbes q. boni summi summū deū diximus esse plenissimū. B. Quonā inquā mō. D. Ne hunc rex oīuz patrem illud sūmū bonū quo plenus esse phibet; vel extrīsecus accepisse; vel ita naturaliter habere presumas: quasi hūtis dei habiteqz bītūdīnis diversam cogites esse substāntiā. Nā si extrīsecus acceptū putes: prestans id qd dederit: eo qd accepit existimare possis. Sed hūc ēē rex oīuz pīcellentissimū dignissime cōfitemur. Qd si natura qdē iest: sed rōne diversam: cū de rex principe loquamur deo: singat que pōt quis hec diversa constituerit.

S3 queso te inq. Hic phia oīdir p. qnē modū vera bītū do sit in deo, q. non est in deo tāqz aliqd distinctum ab ipso sicut accidentis a subjecto, sed est idē cū ipso, qd pbat quattuor rōibus, sc̄da ibi. Postremo, terția ibi. Omnino enim, quarta ibi. Respice inquit, : Primo premit intēsum suum cum quadam diuīsione cuius membra improbat dicens, O Boeti queso te vide qz id sancte, i. firmiter et inuolabiliter probes q. dīcīmus summū deū esse plenisimū summī bonū et dicit Boetius. Quonā modo sup. hoc probatur. Tunc ponit phia diuīsionem dicēs, pīumas, i. putas ne hunc patrem oīum rex accepisse extrīsecus illud summū bonū quo phibet esse plenus, vel presumas ita naturaliter habere a se illud bonū, quasi cogites diversam esse sīam dei hūtis et bītūdīnis habite. Et tunc improbar membra, primo q. deus non accepit summū bonū ab extrīseco dicens. Nam si putas bonū qd in deo est extēsecus acceptum tunc tu possis, i. potes existimare ēē pīstantius, i. melius illud bonū qd dederit eo qd accepert sup. deo qd est falso: q. pītemur hunc pīcellentissimū oīuz rex. Tunc probat q. pfectū bonū in deo non est i. ipso naturaliter tanqz differens a sīa sua dicens. Qd si natura, i. p. naturā, inest deo summū bonū sed est diversum ab ipso rōne quiditatīna, singat que pōt q. hec diversa coniuncte sit sup. deum et summū bonū, q. d. non est dare aliquem pīorem ista diversa coniungentē. C Notandū q. rō quaz phia pretendit est ista. Summū bonū qd est in deo vel est acceptum ab extrīseco, vel inest sībī naturaliter, si ab extē-

secō aliquid erit prestans et nobislius deo: q. dans summu bonū prestans est recipiente ipsū, si autē inest deo naturaliter vel tanqz idē sībī, vel tanqz diversum ab ipso si tanqz idē sībī habet ppositū, si tanqz diversum ab ipso: erit aliqd pīz qd ista diversa pīterit talia autem singere est difficile.

C Postremo qd a qualibet re diversa est, id nō est illud a quo intelligitur esse diversum, quare qd a summo bono diversum est: sui natura id summu bonum non est, qd nephas ē de eo cogitare quo nihil cōstat et pīstantius.

C Postremo qd a qualibet. Hic phia ponit sc̄dam rōneqz sūmū bonū in deo non differt ab ipso, et est rō talis. Illud quod est diversum ab alio non est illud a quo est diversum. Si ergo sūmū bonū esset diversum a deo: deus si esset sūmū bonū quod nephas est dicere, vñ dicit i. līa. Postremo illud quod est diversum a qualibet re, illud si est illud a quo intelligit, i. videſ esse diversa: quare quod sui natura diversum est a summo bono, illud non est summu bonum, si igif sūmū bonū ita sit in deo q. sīm naturam est diversum ab eo, seḡ q. deus non sit sūmū bonū: quod nephas est cogitare de deo, quo nihil cōstat et pīstantius. C Nota si aliqd esset in deo diversum ab ipso: deus esset compositus, et non essentie simplicis quod ē falso. C Itē qd est in deo diversum ab ipso, vel est ac cīdens vel est pars eius, non accidentis: q. deus nō ē suble cīi alicuius accidentis, si est pars eius cum pars precedat toni aliqd erit prius deo: quod falso est.

C Oīno enim nullius rei natura suo pīcipio melior poterit existere. Quare qd oīum pīcipiū sit id etiā sui sīa sūmū esse bonum verissima rōne conclusum. B. Rectissime inquā, p. Sed sūmū bonum bītūdīnem esse concessū est, b. ita ē i quā. D. Igītū inquit deum esse ipsam beatitudinem necesse est confiteri, b. Nec iquam ppositis prioribus refragari queo: et ab illis hoc illatum consequens esse perspicio, D.

C Omnino enim nullius rei natura. Hic phia ponit tertiam rationem que talis est. Illud quod est pīcipiū oīuz formaliter est sūmū bonū: q. sūmū bonū nō potest ēē pīcipiū: sed deus est pīcipiū oīuz, ergo formaliter est sūmū bonū: sūmū autē bonū est bītūdo, ergo deus formaliter est summa bītūdo, vñ dicit in līa. Oīno, i. generaliter nullius rei natura poterit existere, i. esse melior suo pīcipio q. re qd oīuz sit pīcipiū sicut deus illud etiā pīclusum verissima rōne, sūmū esse bonū sīa, i. per sīam, cui assentītes Boetius dicit. Rectissime inquā pīclusum est, sed sūmū bonū esse bītūdīnē pīcessum est dicit. Boetius: ita est inquā. Cōcludit ergo phia. Igītū necesse est deū pīfiteri ipsā bītūdīnē, dicit Boetius, nec queo refragari, i. resistere, prioribus ppositis, i. pīmissis, et ego pīspicio hoc illatum esse sīa illis, i. ad illa. C Nota q. pīcipiū oīum rex op̄z esse sūmū bonū substāntialiter: q. si aliqd aliud a pīcipio esset sūmū bonū substāntialiter sicut aliqd pīcipiū, se ḡt ut q. pīcipiū sit nobilius suo pīcipio, nā bonū substāntialiter nobislius est bono accidentalē. C Item si pīcipiū non est bonum substāntialē sed accidentalē cum oē quod est tale per accidentē reducat ad aliqd tale per se: tunc pīcipiū reduceret ad aliqd: i. pīfis non ēē pīcipiū.

C Respice inquit an hinc quoqz idē firmius ap̄ probetur: q. duo summa bōa que a se diversa sint esse non possunt. Etenim que discrepant bona: nō esse alterum quod sit alterbz liquet: quare neutrū poterit esse pfectū: cuīz alterutri alterū de-

est. Sed quod perfectum non sit: id summa non esse mani festum est: nullo modo igitur que summa sunt bona: ea potest esse diversa. Atque et beatitudine et deum summa bona esse collegimus. quare ipsam necesse est summa esse beatitudinem quod sit summa diuinitas. **B.** Nihil inquam nec re ipsa verius nec ratiocinatio firmius: nec deo dignus cōcludi potest. **P.**

C Respice inquit an hinc. Hic ponit quartam rationem quod beatitudo in deo si differt ab ipso. Si beatitudo differret a deo cum virtutib; tamen deus est beatitudo sit summa bonum: essent duo summa bona. quorum unum non esset alterum. et cum unum desit alterum neutrum erit perfectum et summa bonum: quod perfectum est cui nihil deest. ergo necesse est beatitudinem esse idem cum deo. ut dicit in libro. O Boetius respice an hinc quod modo dicatur illud quod probatum est firmius approbat. duo summa bona esse non possunt que sint a se diversa. etenim liqueat. manifestum est. quod bona que discrepant. non esse alterum super eorum bonorum: quod sit alterum. quare cum alterum deest alterutri. et alteri. neutrum poterit esse perfectum: cum perfectum sit cui nihil deest. **Sed** manifestum est. illud non esse summum bonum: quod non est perfectum igitur nullo modo possit esse diversa ea que sunt summa bona. Atque pro certe. deum et beatitudinem collegimus esse summum bonum. quare necesse est ipsam naturam. que sit diuinitas. sive naturam dei esse summam beatitudinem. quod Boetius approbans dicit. nihil verius est ipsa re nec ratiocinatione firmius: nec deo dignius concludi potest. **C** Motandum ex quanto topico quod per superabundantiam dicit unum soli convenienter cum igitur summum bonum dicatur per superabundantiam non erunt duo summa bona. Item si essent duo summa bona vel essent eiusdem speciei: vel differentia spei: si eiusdem speciei erunt equaliter perfecta et unum erit superfluum. si differentia speciei unum erit perfectus altero. quod impossibile est duas speciem esse equaliter perfectas: sed quod est imperfectius non est summum bonum. ergo non sunt plura summa bona.

C Super hec inquit igitur veluti geometre solent demonstratis propositis aliquid inferre que portismata ipsi vocant: ita ego quoque tibi veluti corolarium dabo. Nam quoniam beatitudinis adeptione sunt hoies beatitudo. Beatitudo vero est ipsa diuinitas: diuinitatis adeptio fieri beatos manifestum est. Sed ut in iste adeptio fieri iusti: sapientie sapientes finis: ita diuinitate adeptos deos fieri simili ratione necesse est. Deus igitur beatus deus sed natura quidem unus: participatio vero nihil prohibet esse quamplures. **B.** Et pulchrum inquit hoc atque preciosum sine porisma sive corolarium vocari nauis. **P.** **C** Super hec inquit. Hic probatio ex dictis quoniam conclusum corolaria dicens. Sicut hec. scilicet dicit ego tibi dabo corolarium. id est conclusionem corolaria. ita. scilicet geometri aliquid solent demonstratis suis propositionibus inferre. que illa ipsi vocant porismata. id est apertiones. Et tunc ponit corolarium quod ois beatitudo est deus. quod sic inferit. quod adeptio beatitudinis sunt hoies beatitudo: beatitudo vero est ipsa diuinitas ut probatur est manifestum est hoies beatos fieri adeptio diuinitatis. sed sicut adeptio iustitiae sunt hoies iusti: et adeptio sapientie sapientes. ita necesse est adeptio diuinitatis esse beatos sive deos. igitur ois beatus est deus. sed natura quidem unus deus est et non plures: participatio vero nihil prohibet plures deos esse. hanc conclusionem comedamus. **B.** dicit. Et pulchrum inquit hoc. scilicet modo conclusum sive porisma sive corolarium nauis. id est magis veluti ipsum vocari. **C** Motandum quod ois beatus est deus: hoc probatur et ita sic. Hoies sunt beatitudo adeptio beatitudinis: scilicet beatitudo est diuinitas. ergo hoies sunt beatitudo adeptio diuinitatis scilicet adeptio

ne diuinitatis aliqua efficit deo: ergo ois beatitudo est deus. vel potest sic argui. Adeptio diuinitatis aliqua efficit deo. adeptio diuinitatis aliqua efficit beatitudo cum diuinitatis sit idem cum beatitudine: ergo omnis beatitudo est deo. **C** Motandum est hinc Hugo. quod ponit. scilicet est subtile foramen in corpore per quod sudor emanat. inde porosina tibia. aperitio vel illuminatio sensus. Dicunt etiam porosinam regule quas geometri propounding ad aliquid ostendunt eo quod aperiant et illuminent mente lectoris: et ipse allegat Boetius in hoc libro de hoc nomine porisma. **C** Motandum est hinc Hugo. a corona venit corona riu quod est primus victorie vel primus belli vel certaminis. scilicet corona vel aliquid aliud vel coronarium est unde aliqua meref honeste: vel adipiscitur coronam. Et etiam allegat Boetius in hoc loco de hoc nomine corolarium. sed contra ipsum notamus corolarium. et est corolarium conclusio sequens ex premissis. **C** Motandum aliquid diceret. Si ois beatitudo est deus cui plures sunt beatitudo plures erunt deus. Redit Boetius quod unus est deus natus et esse traliter: sed participative. scilicet participatio virtutis et immortalitatis pote esse plures deus. Ego diri deus estis et filii et tertiis oes. **C** Ita innuit pbs. id est metha. ubi sic cocludit. non valet pluralitas principium. sit ergo unus princeps. scilicet unus natum et essentia. Ergo dicit Seneca. Ut speculatorius est quod deus in humano corpore hospitatus. **C** Pro quo utrius notandum quod deus est quadrupliciter. aliquid est deo ministratio ut idolum. Alius usurpatius ut demones cultum defibunt usurpantes ut dicit scriptura. Omnes dei gentium deum deo. Tertius participative ut hoies beatitudinis participantes. Quartus est deus natura huius essentiae eternitatem. imitabilitatem et cōscibiliterem. primis tribus modis potest bene esse plures deus. sed non quarto modo. **C** Ultimum nota deitatem sive diuinitatem participare: non est nisi mortalitate. impossibilitatem. subtilitatem et agilitatem adipisci. Nam mortale additum nobis separatum non a deo: ut dicit porphyrius. ergo a deo auctoritate immortalitatis erimus deus.

C Atque hoc quoque pulchritus nihil est quod his annexetur esse ratio persuaderet: **B.** Quid inquam. **P.** Cum multa inquit beatitudo continere videatur utrum ne hec oia in unum veluti corporis beatitudinis quadam partium varietate coniungatur. An sit eorum aliquid beatitudinis substantia compleat. ad hoc vero cetera referatur. Nelle inquam id ipsorum rex commemoratione patefaceres. **P.** Non inquit beatitudinem bonum esse cōsemus. **B.** Ac summum quidem est quod. **P.** Addas inquit hoc omnibus igitur. Nam eadem sufficientia summa est. eadem summa potestia. reverentia quoque claritas et voluntas beatitudo esse iudicatur. **B.** Quid igitur. **P.** Heccine oia bona sufficientia: potentia: ceteraque veluti quedam beatitudinis membra sunt. an ad bonum veluti ad verticem cuncta referuntur. **b.** Intelligo inquit quid investigandus proponas sed quid constitas: audiare desidero. **P.**

C Atque hoc quoque pulchritus nihil est. Hic probatio mouet circa predicta quoniam dubitationem. sed ois solvit ea ibi. Cuius discretionem. Primo dicit. Et quo dicas hoc corolarium esse pulchritus. Atque pro certo hoc quod iam dicam nihil est pulchritus. quod vero probaret esse annexendum his. scilicet supra predictis et dicit Boetius quod est pulchritus illud. dicit probatio. Et beatitudo videatur multa continent. videatur virtus hec ois cōtungant. id est constituant veluti unum corpus beatitudinis. quoniam partium. an sit aliquid eorum quod compleat sibi beatitudinis. et ad hoc cetera referatur. Tunc Boetius petit hanc quoniam magis elucidari dicens. Nelle inquam ut patefactus illud

res illud quod queris cōmemoratiōne ipsarū rex sup. ex-
plificando. et p̄bia p̄descēdēs Boetio querit. Nōne cōse-
mus beatitudinē esse bonū dicit. B. Lerte sūmū bonus cui
p̄bia. licet i. līcītū est addas hoc sup. sūmmū oībus his.
Nam beatudo est sūmīa sufficiētā. eadem est sūmīa po-
tētā. et indicat ēstī sūmīa reuerentia claritas. et voluptas
dicit. B. Quid igit̄ sup. estimas dicēdū. r̄dit p̄bia. beccī-
ne. i. nūnḡ bec̄ oīa. s. sufficiētā. potentia ceteraqz. sunt
veluti quedā membra beatitudinis. an cūcta referunt ad bo-
num velut ad verticē. i. tanqz ad sūmīā rōnēm appeten-
ti oīa alia. Tunc Boetius fatek se itelligere qōnēm i pre-
stolari eius solutiōne dicens. Intelligo qd p̄ponas inue-
stigandū. sed desidero audire quid p̄stitus. i. diffiniās q̄
stionēm dissoluendo. C. Motādū q̄ qđ quā p̄bia mouet ē
sta. Utrum p̄dicta qnōz. s. sufficiētā reuerentia. ic. consti-
tuane beatitudinem sicut diversa membra vñū corpus. vel
utrum oīa sint eadē et referant ad aliquid vñū. s. ad bonum
quod sit rō appetendi oīa ista. C. Motādū q̄ in beatitudine
est sūmīa bonum. et i beatitudine est sufficiētā. reuerentia.
potentia. glia i iocūditas. Ideo queris an ista sint in bi-
tudine tanqz. diversa: aut ad vñū relata. s. ad bonū rōne cu-
m appetent. C. Motā ad primā p̄te qōnīs dū r̄dērī q̄ nō
q̄r membra vñū corpus p̄stituēta. dñt ēstī inter se diver-
sa ut statim. p̄babit i līa sequēti. sed illa. s. sunt vñū ut
probatū est ergo non p̄nt ēstī partes beatitudinis p̄stituē-
tes ip̄am sicut mēbra vñū corp⁹ et si sic sequeret q̄. beati-
tudo seu deus non esset oīno simplex qđ est impossibile.

Cuius rei discretionē sic accipe. Si hec oia bītudinis membra forent: a se quoqz inūlcam dis-creparent. Hec est enim partium natura ut vñū corp' diuersa cōponat. Atqui hec oia idē eē mōstrata sunt. minime igit̄ mēbra sūt. Alioquin ex vno mēbro bītudo videbitur esse coniuncta. qō fieri nequīt. b. Idē inquā dubium non est: sed id quod restat expecto. p.

Cuius rei discretionē. Hic p̄bia soluit q̄nē, et primo ostendit q̄ ista qnq̄z non sunt p̄tes et m̄bra b̄iudinīs. sc̄do et c̄dit q̄ oia referant̄ ad bonū ibi. Ad bonū vō. Primo itē dit talem rōnem. M̄embra p̄stiuētia aliqd vñū ad iucēdūt̄ esse diuersa. sed ista oia qnq̄z sunt idem: ergo nō sūt mebra et p̄tes b̄iudinīs. vñ dicit in lfa. Cuius rei sup̄posita in q̄nē. sic accipe discretionē. i.e. discretā solutionē. Si hec oia forent m̄embra b̄iudinīs; tunc discreparent a se inūicem. hec enim est natura partitū: vt diuersa cōponant vñū corpus. Atq̄ pro certo hec oia qnq̄z monstrata sūt idē esse sup̄. in. 9. prola. i.g. minime sunt m̄embra b̄iudinīs h̄is si in eis salutē rō membrī oia erunt vñū membrū. et tunc legēt̄ b̄iudinē cōponi ex uno membro qd̄ est impossibile hoc est q̄ dicit alioq̄n. i.e. si aliter dicat q̄ nō sūt m̄embra h̄is vñū membrū: videbit̄ b̄iudo c̄le plūcta ex uno m̄embro qd̄ fieri negt̄. Et dicit Boe. Id gđe qd̄ mō cōclusū est nō est dubiū sed illud qd̄ restat de veritate alterius p̄tis questionis expecto. ¶ Notādū q̄ b̄iudo est diuinitas vi prius visū ē. et q̄ diuinitas ē oio simplex et idivisibilis. et er nūlo pōt̄ esse cōstituta. cū enī p̄stiuētia prius sit cōstituto: eset aliqd prius deitate qd̄ absurdum ē ergo b̄iudo non pot̄ esse cōstituta et plurib̄ m̄embrib̄ vel et uno membro.

Cad bonum vō cetera referri palam est. Id circo. n. sufficientia petitur: qm̄ bonum esse indicat. Iccirco potentia: qm̄ id quoqz esse creditur bonum. Idem de reverentia: claritudine. incividitate: conjectare licet. **O**mnum igitur expetendoz sumā atqz cā bonū ē. **Q**d. n. neqz re neqz similitudine vñi i se retinet bonū: id expeti nullo modo pōt. **L**otraqz et q̄ natura bona non sūt tñ si eē

*videant̄ q̄si vera bona sint appetunt̄ Quo sit yti
l unima atq; cā expetendoy oīum bonitas esse in-
re credatur.*

Cad bonū vō cetera. hic p̄bia oñdit q̄ oia referāt ad bonū tāq̄ ad cām ppter quā appetū. sc̄ do ex dictis deducit q̄s dam ɔclusiones superius pbatas vt melius intelligant. sc̄da ibi. Luius vō cā. **I**llo dicit. **D**alā ē cetera sc̄ q̄s supradicta ad que oia appetenda reducuntur ip̄a referri ad bonū. iccirco enim petī. i. appetitur. sufficiētia: q̄ bonum esse iudicatur. iccirco potentia desiderat: quia id ēt credit̄ ē bonū. Idē licet cōiectare. i. iudicare. de reuerētia claritudine. i. claritate. i. iucunditatē. & sic vlt̄ cōclude. re q̄ bonū est summa. i. pfectio. & cā oīuz experēdorū. i. de siderandoz. qd̄ declarat p̄ signū dicens. illd. n. quod neq̄ in re neq̄ in similitudine. i. apparetia. vlt̄ bonū retin̄ in sc̄. illud nullo mō p̄t experti. i. desiderari. i. ptra. i. per trari illa que non sunt bona natura idest ex natura. m̄ si videāt. i. apparente esse quasi vera bona sint appetū. quo sit vti bonitas lute credat esse summa atq̄ cā oīum experendoz. **E** illotādū q̄ bonum est cā oīuz desiderandoz: q̄ deficiente rōne boni in aliquo fine sit bonum sūm apparetia sive existentiā. tollit rō appetibil. posita vō rō. ne boni in aliquo fine bz̄ rē sive bz̄ apparetiam et quo ip̄z est appetibile. propter quod dicit Arist. 3. de anima. **A**ldo uet enīm appetibile hoc quidem bonum hoc autem apparens bonum.

Cuius vō cā quid expertitur. id marime videtur
optari. **A**eluti si salutis cā quispiam velit egicare
non tam equitandi motū desiderat q̄s salutis ef-
fectum. **E**um igit̄ oīa boni grā petat̄ non illa po-
tius q̄s bonū ipsum desiderant̄ ab oībus. **S**ed p-
pter qđ cetera optant̄ beatitudinem esse cōcessim*
quare sic quoqz sola queritur beatitudo. **E**x quo
liquido apparet ipsis boni & beatitudinis vnam
atqz eandem esse substātiā. b. **N**ihil video cur
dissentire quispiam possit.

Cuius eo cā Hic et dictis p̄ba deducit quasdam p̄clasio-
nes prius probatas ut melius intelligat et sunt due. Primi
ma est q̄ bonū et beatitudo sunt idem. Secunda q̄ deus et bo-
num idem sunt, deducens ergo p̄to p̄clusione dicit. Illud
marime videt optari, culus cā, qd. i. aliqd. expedit. i. desi-
derat. vt si cā salutis. i. sanitatis. q̄spiam. i. aliqs. velit eq-
tare non tam. i. non tñ desiderat motu eq̄tandi. q̄. i. in-
quātū desiderat effectū salutis. i. sanitatis. cū igit̄ oia pe-
tant. i. appetat ḡf a boni. illa nō potius desiderant ab of-
bus q̄ ipsum bonum. s̄ nos p̄cessimus beatitudinē esse pp̄
qđ cetera optant. quare sola beatitudo tāq̄ finis oūz alio
rū. querit. i. desiderat. ex quo ligdo. i. manifeste appetit eē
candem fām ipsius boni et beatitudinis Boetius enim as-
sentiens isti deductioni dicit Hic video cur q̄spiam possit
dissentire. C Notandum quoniamq̄ p̄prietas per se ē eadē
necessē est illa esse eadē. cum igit̄ bonū et beatitudo hēant
vniam et eandē p̄ se p̄prietate erunt eadē. Nam per se p̄-
priet̄ est beatitudini. q̄ oia p̄priet̄ eam desiderant similiter
illa p̄priet̄ est boni q̄ oia appetit̄ q̄ bona. ergo bonū
et beatitudo sunt idem. C Notandum q̄ illud magis appetit
cuius causa aliquid appetit̄. q̄ illud p̄ppter quod ali-
quid appetit̄ prius est in causando motu desiderii. q̄ illud
qđ appetit̄ pp̄ aliqd. q̄ cā p̄pria prius influit q̄ secunda.
rio q̄ illud p̄ppter qđ aliqd appetit̄ plus influit deside-
rio q̄ illud qđ appetit̄ p̄pcter aliqd sicut finis plus influit
q̄ ordinata in fine. et hoc declarat p̄ et plū ilīa de sanita-
te: que plus appetitur q̄ actus equitandi factus propter
sanitatem.

Ced deum veramq; beatitudinem vnum atq;
idem esse monstrauimus. **B.** Ita inquam. **V.**

Secundo igitur concludere licet dei quoq; in ipso bono nec vñq; alio sitam esse substantiam.

Sed deum. **H**ic p̄bia et p̄clusione prius probata deduc secundā. scz deū i bonum esse idē b̄ s̄bam i dicit. **S**z demō strauim⁹ deū i verā beatitudinem esse idem vñuz dicit hoē tius. ita est inquā. Ex quo p̄cludit p̄bia dicens. Igitur securi te licet p̄cludere s̄bam dei sitam esse in ipso bono nec vñq; alio. i. alibi. **C**Nota q; et p̄ia cōclusione infert sc̄ba. ac cipiendo primam cōclusionē pro maiore. arguendo sic. Bonū i beatudo sunt idem fm̄ s̄bam. sed deus est vera beatudo. ergo deus i bonū sunt idem fm̄ substantiam.